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Abstrakt

Cílem diplomové práce je stanovení hodnoty podniku TTC TELEKOMUNIKACE,

s.r.o., který je tradičním českým dodavatelem hlasových a datových sítí.

Ocenění je zpracováno k 1. 6. 2018. Práce je rozdělena na dvě části: teoretickou

část a praktickou část. Teoretická část práce popisuje základní pojmy, postupy

a metody oceňovaní podniku. Z poznatků v teoretické části vychází praktická

část, ve které je provedena strategická a finanční analýza, sestaven finanční

plán a následné ocenění podniku pomocí výnosových i dalších metod. Výsledná

hodnota podniku je stanovena pomocí výnosové metody DCF ve variantě

entity.
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Stanovení hodnoty podniku, finanční analýza, finanční plán, strategická analýza,

ocenění, metody oceňování, diskontní míra

Abstract

The aim of this diploma thesis is to determine the value of the company TTC

TELEKOMUNIKACE, s.r.o., a traditional Czech supplier of voice and data networks.

The evaluation is accomplished to date 1st June 2018. The thesis is divided into

two parts: theoretical part and practical part. The theoretical part of the thesis

describes the basic concepts, procedures and methods of valuation of the

company. The knowledge of the theoretical part is used in practical part which

contains strategic and financial analysis, financial plan and the valuation of the

company using the yield and other methods. The resulting value of the

company is determined by the DCF entity method.
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Valuation of the company, financial analysis, financial plan, strategic analysis,

valuation, valuation methods, discount rate
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Úvod

V současnosti je problematika oceňování podniku důležitou součástí tržního

prostředí. Znalost tržní hodnoty podniku je důležitá jak pro vlastníky, tak i pro

investory a věřitele. Pro vysoce vypovídací schopnost stanovené hodnoty

podniku se musí definovat, co se bude oceňovat a za jakým účelem. Klíčovými

faktory korektního ocenění podniku je kvalita informací, ze kterých jsou data

pro ocenění použita, individuální přístup oceňovatele a volba metody ocenění.

Cílem diplomové práce je stanovení hodnoty podniku TTC TELEKOMUNIKACE,

s.r.o., který je tradičním českým dodavatelem hlasových a datových sítí, pro

potencionálního investora. Společnost poskytuje telekomunikační řešení pro

energetiku, dopravu, obranu a bezpečnost, veřejnou zprávu a další. Ocenění je

zpracováno k datu 1. 6. 2018.

Práce je rozdělena na dvě části: teoretickou část a praktickou část. Teoretická

část práce se zabývá popisem základních pojmů, postupů a jednotlivých metod

oceňování podniku. Dále obsahuje informace ke strategické analýze, finanční

analýze a finančnímu plánu. V úvodu praktické části je představena společnost

TTC TELEKOMUNIKACE, s.r.o. a její hlavní činnost podnikání. Následně bude

provedena strategická a finanční analýza. Součástí strategické analýzy je

analýza PEST, která zkoumá politické, ekonomické, sociální a technické vlivy,

Porterova analýza pěti sil, která analyzuje konkurenci a SWOT analýza, která

zkoumá silné a slabé stránky s příležitostmi a hrozbami společnosti. Finanční

analýza bude obsahovat zhodnocení finanční stability a výkonnosti podniku.

Výsledkem finanční a strategické analýzy bude zhodnocení, zda oceňovaný

podnik splňuje předpoklad going concern tzv. nekonečné trvání podniku, na

jehož základě může být dále rozhodnuto o vhodném postupu ocenění. Poté se

sestaví odhad budoucího finančního vývoje, na který navazuje samotné

ocenění společnosti. Výsledkem bude zjištěná hodnota podniku pomocí

zvolené výnosové metody ocenění. V závěru práce budou shrnuty postupy a

výsledky ocenění, dále uvedeny návrhy na případné zlepšení, které by mohlo

zvýšit hodnotu podniku.
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

OCEŇOVÁNÍ PODNIKŮ

Cílem této kapitoly je vymezení základních pojmů související s problematikou

oceňování podniků. Tato kapitola opisuje a vysvětluje definici podniku, hodnotu

podniku, rozličné přístupy k ocenění a obecný postup ocenění podniků.

1.1 Definice podniku

V prvním bodě je důležité vymezit pojem podnik. Z pohledu právního byl

podnik definován: „Podnikem se pro účely tohoto zákona rozumí soubor

hmotných, jakož i osobních a nehmotných složek podnikání. K podniku náleží

věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které patří podnikateli a slouží k

provozování podniku nebo vzhledem k své povaze mají tomuto účelu sloužit.“

(Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, § 5 odst. 1). Po zásadních

legislativních úpravách od roku 2014 analogicky v novém občanském zákoníku

byl výraz podnik nahrazen výrazem obchodní závod a je nyní definován takto:

„Obchodní závod je organizovaný soubor jmění, který podnikatel vytvořil a který

z jeho vůle slouží k provozování jeho činnosti. Má se za to, že závod tvoří vše, co

zpravidla slouží k jeho provozu.“ (Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, § 502

díl 2)

Kromě pohledu právního je důležité zmínit ekonomický pohled, kdy podnik je

funkční hospodářskou entitou, která je schopná dosahovat určitý výnos a

přinášet konkrétní užitek v současnosti a v budoucnosti. Budoucí užitek je

klíčový pro hodnotu podniku a jeho ocenění výnosovými metodami, které

budou blíže popsány v kapitole 5. (Kislingerová, 2001, s.10)

1.2 Hodnota podniku

Hodnota podniku je dána očekávanými budoucími příjmy, které jsou

diskontovány na současnou hodnotu. Hodnotu podniku ovlivňuje účel ocenění

a přístup oceňovatele. (Mařík, 2003, s.16-17) V praxi se lze často setkat

s pojmem objektivní ocenění či objektivní hodnota nicméně podle Krabce

(2009, s. 231) nelze chápat objektivní hodnotu jako možnost výpočtu jediné

správné hodnoty, kterou by všichni přijímali jako platnou rovnovážnou tržní

cenu. Protože do výpočtu vstupují i data, která jsou obtížně měřitelná a
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prognózovaná. Proto objektivní stanovení hodnoty neexistuje, nicméně se

profesionální oceňovatelé snaží k objektivní hodnotě co nejvíce přiblížit.

Hodnota podniku je relativní, měnící se v čase, měnící se v důsledku změny a

vývoje budoucích užitků. Proto se hodnota určuje ke konkrétnímu datu na

základě všech relevantních dat získaných do této doby. (Kislingerová, 2001,

s.10)

Ocenění podniků vycházejí z rozličných podnětů a slouží k různým účelům.

Rozlišují se ocenění, které souvisí se změnou vlastnictví podniku či nikoliv.

V prvním případě se může jednat o koupi a prodej podniku na základě smlouvy,

fúzí a akvizicí podniků, rozdělení společnosti nebo s nabídkou převzetí.

V druhém případě, kdy nedochází ke změně vlastnictví podniku, souvisí

ocenění například s poskytnutím úvěru nebo se sanací a likvidací podniku.

(Mařík, 2003, s.27)

Dle Maříka (2003, s. 18) existují čtyři základní přístupy k oceňování podniku:

1. tržní hodnota

2. subjektivní hodnota

3. objektivizovaná hodnota

4. přístup Kolínské školy

1.2.1 Tržní hodnota

„Tržní hodnota je odhadnutá částka, za kterou by měl být majetek směněn k

datu ocenění mezi ochotným prodávajícím při transakci mezi samostatnými a

nezávislými partnery po náležitém marketingu, ve které by obě strany jednaly

informovaně, rozumně a bez nátlaku.“ (International Valuation Standards)

Tržní hodnota je hodnota, která by měla poskytnout informaci o tom, kolik je

ochoten za podnik zaplatit průměrný zájemce na trhu za předpokladu sjednání

dané ceny na volném a konkurenčním trhu. (Mařík, 2003, s.18-20)

1.2.2 Subjektivní hodnota

Pojem subjektivní hodnota se používá především v německé teorii a praxi.

Mezinárodní oceňovací standarty používají termín investiční hodnota. Hodnota

podniku není dána předpokládanou cenou na trnu, ale je dána očekávajícími

užitky z majetku jak pro kupujícího, prodávajícího nebo stávajícího majitele.

(Mařík, 2003, s.21)
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Mezinárodní oceňovací standarty (International Valuation Standards) definují

subjektivní (investiční) hodnotu následujícím způsobem: „Investiční hodnota je

hodnota majetku pro konkrétního investora nebo třídu investorů pro stanovené

investiční cíle. Tento subjektivní pojem spojuje specifický majetek se


[…]


B.IV. BANKO VNÍ ÚVĚRY A VÝPO MO CI (ř. 114 až 116) 113 6 540 - 11 395 - -

B.IV. 1. Bankovní úvěry dlouhodobé 114

B.IV. 2. Krátkodobé bankovní úvěry 115 6 540 - 11 395 - -

B.IV. 3. Krátkodobé finanční výpomoci 116

C.I. ČASO VÉ RO ZLIŠENÍ (ř. 118 až 119) 117 7 155 5 082 1 991 3 296 81

C.I. 1. Výdaje příštích období 118 6 770 4 618 1 983 3 296 81

C.I. 2. Výnosy příštích období 119 385 464 8 - -
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Označení

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY (v tis. Kč )

Číslo

řádk

u

2012 2013 2014 2015 2016

I. Tržby za prodej zboží 1

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 2

+ O bchodní marže (řádek 1 - 2 ) 3 - - - - -

II. Výkony (řádek 5až 7) 4 140 476 123 181 146 234 119 107 129 747

II. 1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 5 144 359 116 432 149 106 118 370 128 897

II.2. Změna stavu zásob vlastní činnosti 6 3 883 - 6 749 2 872 - 737 - 850

II.3. Aktivace 7

B. Výkonová spotřeba (řádek 9 až 10) 8 48 297 55 904 89 367 83 107 103 894

B. 1. Spotřeba materiálu a energie 9 25 993 27 667 33 443 31 568 59 843

B. 2. Služby 10 22 304 28 237 55 924 51 539 44 051

+ Přidaná hodnota (řádek 3 + 4 - 8 ) 11 92 179 67 277 56 867 36 000 25 853

C. Osobní náklady (řádek 13 až 16) 12 84 570 66 337 55 184 32 004 23 221

C. 1. Mzdové náklady 13 62 276 48 366 40 523 23 549 17 340

C. 2. Odměny členům orgánu společnosti a družstva 14

C. 3. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 15 20 692 16 420 13 414 7 670 5 344

C. 4. Sociální náklady 16 1 602 1 551 1 247 785 537

D. Daně a poplatky 17 165 168 161 129 114

Úpravy hodnot zásob 18 - 2 076

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 19 4 719 2 824 2 107 1 499 1 082

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 20 1 138 894 3 117 232 7 648

III. 1 Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 21 886 506 2 969 86 7 546

III. 2 Tržby z prodeje materiálu 22 252 388 148 146 102

F. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu (ř. 24 + 25) 23 1 287 591 1 795 236 7 967

F.1 Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 24 1 047 220 1 647 90 7 865

F.2 Prodaný materiál 25 240 371 148 146 102

G.
Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti a komplexních nákladů

příštích období (+/-)
26

- 1 013 - 1 664 1 940 1 496 2 850

IV. Ostatní provozní výnosy 27 2 276 4 379 4 792 4 476 2 530

H. Ostatní provozní náklady 28 388 504 173 183 310

V. Převod provozních výnosů 29

I. Převod provozních nákladů 30

* Provozní výsledek hospodaření 31 5 477 3 790 3 416 5 161 2 563

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 32 12 460 29 563

J. Prodané cenné papíry a podíly 33 12 143 31 884

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 34 1 606 - 36 969 38 257 27 796

VII. 1.
Výnosy z podílů ovládaných a řízených osobách a v účetních

jednotkách pod podstatným vlivem
35

- - 36 799 38 257 27 796

VII. 2. Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a podílů 36 1 606 - 170 - -

VII. 3. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 37

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 38 4 429

K. Náklady z finančního majetku 39

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 40 1 210 370

L. Náklady z přecenění majetkových papírů a derivátů 41 4 262 815

M. Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční oblasti (+/-) 42

X. Výnosové úroky 43 583 648 475 179 149

N. Nákladové úroky 44 334 141 125 140 98

XI. Ostatní finanční výnosy 45 347 2 417 698 442 813

O. Ostatní finanční náklady 46 1 685 353 869 1 030 271

XII. Převod finančních výnosů 47

P. Převod finančních nákladů 48

* Finanční výsledek hospodaření 49 - 2 218 3 864 37 518 37 708 28 389

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 50 - 365 954 386 871 575

Q. 1. - splatná 51 474 87 650 1 175 232

Q. 2. - odložená 52 - 839 867 - 264 - 304 343

** Výsledek hospodaření za běžnou č innost 53 3 624 6 700 40 548 41 998 30 377

XIII. Mimořádné výnosy 54 1 164

R. Mimořádné náklady 55 987

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 56 34

S.1. - splatná 57 34

S.2. - odložená 58

* Mimořádný výsledek hospodaření 59 143

W. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-) 60

*** EAT: Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 61 3 624 6 700 40 691 41 998 30 377

*** EBT: Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) 62 3 259 7 654 41 111 42 869 30 952
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