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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: ve p e áv c e e z ze
J é r : K r K vá

T p práce: diplomová
F /ú v: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
K e r /ú v: Oddělení ekonomických studií
Oponent práce: Ing. et Bc. Mojmír Sabolovič, Ph.D.

Pr c v š ě oponenta práce: Klepněte sem a zadejte text.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Z á ár ě š

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce na téma stanovení hodnoty podniku představuje komplexní úkol se schopností chápat návaznosti
mezi podnikovou ekonomikou, právními aspekty, trhem a celkovým makroekonomickým prostředím. Práce náročností plně
odpovídá požadavkům na zadání diplomových prací.

p ě z á p ě
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno bez výhrad.

Zv e ý p p eše práv ý
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení práce, metodika a použité metody odpovídají standardům oceňování v ČR.

O b r á úr veň A - výb r ě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je zejména z praktického pohledu vysoká. Autorka práce využila doslova všechny běžně používané
metody oceňování a aplikovala je formálně správně, v odpovídající formě a rozsahu.

F r á z vá úr veň, r z práce A - výb r ě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce odpovídá pracím tohoto typu.

Výběr z r ů, re c c B - ve b e
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Je nutno vyzdvihnout množství využitých zdrojů. Jako negativum hodnotím nevyužití anglické literatury. Citace odpovídají
citačním zvyklostem tohoto typu prací.

D š e á e ce
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Studentka dostatečně prokázala práci s odbornou literaturou, aplikaci zvolených metod vědecké práce a schopnost
formulovat vlastní závěry a doporučení.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLA IFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předkládaná práce zahrnuje komplexní interdisciplinární činnost oceňování podniků. Autorka práce v teoretické
části akcentovala standardní teoretické aspekty oceňování, které formálně správně a aplikovala a vyvodila logické
závěry o výsledné hodnotě. Předkládanou práci lze proto ohodnotit jako velmi zdařile zpracovanou.

1. Nechť autorka vysvětlí, proč zvolila pro metodu tržního porovnání multiplikátor Value/ EBITDA?
2. Nechť se autorka zamyslí nad získanými hodnotami jednotlivých metod, vezme v potaz konkurenční

podniky ze strategické analýzy a odpoví na otázku, zda by bylo možné získanou hodnotu reálně
prezentovat ve znaleckém posudku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výb r ě.

Datum: 1.9.2018 Podpis: